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(4차추경예산)

전주완산서초등학교



전주완산서초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,410,072,000

제1조  2019학년도 전주완산서초등학교회계 세입�세출예산 총액은 세입�세출 각각 1,409,853,000원으로 하며

 세입�세출의 명세는  "세입�세출예산서"와 같다.

제2조  2019학년도 명시이월사업은 별첨"명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 제수당

         2. 교육공무직 인건비

         3. 각종 공과금

발행일 :2020-02-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주완산서초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,410,072 1,421,873 -11,801 -0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -3,600 6,393 0.4

학생복지/교육격차 해소 -181 702,507 49.8

기본적 교육활동 773 128,619 9.1

선택적 교육활동 -17,365 224,656 15.9

교육활동 지원 -1,910 136,893 9.7

학교 일반운영 10,482 184,004 13.0

학교시설 확충 0 26,000 1.8

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 9,442 914,408 64.8

이전수입 기타이전수입 -643 15,666 1.1

자체수입 학부모부담수입 -20,663 434,493 30.8

자체수입 행정활동수입 63 2,304 0.1

기타수입 전년도이월금 0 43,201 3.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 930,074 921,275 8,799

1.교육비특별회계이전수입 914,408 904,966 9,442

1.교육비특별회계전입금수입 914,408 904,966 9,442

1.학교회계전입금 914,408 904,966 9,442

1.학교운영비전입금 296,066 296,066 0
학교기본운영비 : (256,410,000원 × 1교) - 

296,066,000원 =
-39,656,000

학교기본운영비 : 39,656,000원 × 1교 = 39,656,000

2.목적사업비전입금 618,342 608,900 9,442
(성립전)시설관리업무지원비 : (19,106,000원 

× 1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

(5,293,000원 × 1교) - 4,086,000원 =
1,207,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

(6,248,000원 × 1교) - 5,293,000원 =
955,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (10,595,000

원 × 1교) - 10,495,000원 =
100,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (37,266,000원 × 

1교) - 36,393,000원 =
873,000

시설관리업무지원비(2020.1~2월분) : 4,230,000

원 × 1교 =
4,230,000

책꾸러미지원비 : 1,204,000원 × 1교 = 1,204,000

스포츠강사법정부담금 : 83,000원 × 1교 = 83,000

스포츠강사퇴직급 : 70,000원 × 1교 = 70,000

스포츠강사맞춤형복지비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

스포츠강사인건비 : 520,000원 × 1교 = 520,000

2.기타이전수입 15,666 16,309 -643

1.학교회계간이전수입 15,666 16,309 -643

1.다른학교회계전입금 15,666 16,309 -643

1.다른학교회계전입금 15,666 16,309 -643효정중교직원급식비 : 107,000원×1회= 107,000

조리종사원인건비 : -750,000원×1회= -750,000

2.자체수입 436,797 457,397 -20,600

1.학부모부담수입 434,493 455,156 -20,663

1.수익자부담수입 434,493 455,156 -20,663

1.급식비 257,959 260,008 -2,049

1.급식비 242,846 242,851 -5초등교직원급식비 : -5,000원×1회= -5,000

2.우유급식비 15,113 17,157 -2,044우유급식비 : -2,044,000원×1회= -2,044,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 116,639 133,200 -16,561

1.방과후학교활동비 116,639 133,200 -16,561방과후학교수강료 : -15,600,000원×1회= -15,600,000

방과후학교교재비 : 658,000원×1회= 658,000

도시지역방과후학교운영비 : -1,619,680원×1회

=
-1,619,000

3.현장체험학습비 24,327 24,327 0

1.현장체험학습비 24,327 24,327 0

4.졸업앨범비 3,570 3,621 -51

1.졸업앨범비 3,570 3,621 -51졸업앨범비 : -51,000원×1회= -51,000

5.돌봄활동운영비 31,998 34,000 -2,002

1.돌봄활동운영비 31,998 34,000 -2,002돌봄교실간식비 : -2,002,000원×1회= -2,002,000

2.행정활동수입 2,304 2,241 63

1.사용료및수수료 419 200 219

1.사용료및수수료 419 200 219

1.사용료 419 200 219수도광열비 : 219,000원×1회= 219,000

2.기타행정활동수입 1,885 2,041 -156

1.이자수입 1,662 1,800 -138

1.이자수입 1,662 1,800 -138이자수입 : -138,000원×1회= -138,000

2.기타행정활동수입 223 241 -18

1.기타행정활동수입 223 241 -18폐식용유 매각대금 : -18,000원×1회= -18,000

3.기타수입 43,201 43,201 0

1.전년도이월금 43,201 43,201 0

1.순세계잉여금 43,201 43,201 0

1.순세계잉여금 43,201 43,201 0

1.순세계잉여금 43,201 43,201 0

세입합계 1,410,0721,421,873 -11,801
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,393 9,993 -3,600

1.기타 교직원보수 2,872 2,872 0

1.교직원대체인건비 2,872 2,872 0

1.교원대체인건비 2,872 2,872 0

1.기간제교원인건비 2,372 2,372 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,521 7,121 -3,600

1.교직원연수 3,121 3,121 0

1.자율연수 2,821 2,821 0

1.일반수용비 2,521 2,521 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.학교로찾아가는SW교육연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교직원복지 400 4,000 -3,600

1.교직원동아리지원 400 4,000 -3,600

1.교직원복지비 400 4,000 -3,600동아리운영비  -3,600,000원×1회= -3,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 702,507 702,688 -181

1.급식 관리 309,338 309,868 -530

1.학교급식운영 309,338 309,868 -530

1.우유급식비 15,123 17,167 -2,044

1.우유대금 15,123 17,167 -2,044우유대금  -2,044,000원×1회= -2,044,000

2.급식식재료구입비 262,761 262,659 102

1.급식용식재료비 262,761 262,659 102식품비  102,000원×1회= 102,000

3.급식운영비 24,456 24,456 0

1.일반수용비 14,275 12,402 1,873소모품구입및운영비  1,884,000원×1회= 1,884,000

음식물쓰레기처리비  -11,000 -11,000

2.연료비 8,130 10,000 -1,870도시가스비  -1,870,000원×1회= -1,870,000

3.기타공공요금 50 50 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 2,001 2,004 -3급식실비품구입비  -3,000 -3,000

4.조리종사원인건비 750 1,500 -750

1.무기계약직원인건비 750 1,500 -750
조리종사원인건비(중학교지원)  -750,000

원×1회=
-750,000

5.대체인건비 6,248 4,086 2,162

1.기간제직원인건비 6,051 3,942 2,109(성립전)대체인건비  1,175,770원×1회= 1,176,000

(성립전)대체인건비  932,860원×1회= 933,000

2.기간제직원법정부담

금
197 144 53(성립전)대체인력4대보험  31,000원×1회= 31,000

(성립전)대체인력4대보험  21,940원×1회= 22,000

2.보건 관리 26,874 26,874 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,424 12,424 0

1.학생건강검사 3,274 3,274 0

1.학생복지비 3,274 3,274 0  

2.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100부상학생후송비  -100,000원×1회= -100,000

3.보건실운영 7,450 7,350 100

1.일반수용비 200 300 -100
정서행동특성검사우편발송비  -100,000원

×1회=
-100,000

2.교육운영비 487 500 -13보건교육자료구입  -13,000원×1회= -13,000

3.학생복지비 3,163 2,950 213침구류구입  90,000원×1회= 90,000

침구세탁비  -146,000원×1회= -146,000

약품및의료용품구입  269,000원×1회= 269,000

4.비품구입비 3,600 3,600 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
체험형흡연예방교육(4~6학년)  100,000원

×1회=
100,000

체험형흡연예방교육(1~3학년)  -100,000원

×1회=
-100,000

2.학교환경위생관리 14,450 14,450 0

1.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.먹는물관리 5,900 5,900 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 5,900 5,900 0정수기유지보수  -77,000원×1회= -77,000

수질검사료  77,000원×1회= 77,000

3.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.공기정화장치운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 4,833 4,833 0  

2.전기요금 3,167 3,167 0  

3.교육격차 해소 317,167 317,167 0

1.급식비지원 219,850 219,850 0

1.무상급식지원 219,850 219,850 0

1.학생지원금 219,850 219,850 0  

2.방과후학교활동비지원 86,667 86,667 0

1.자유수강권대상자지원 41,707 41,707 0

1.학생지원금 41,707 41,707 0  

2.도시지역방과후학교운영지원 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

3.돌교실운영지원 26,800 26,800 0

1.학생지원금 26,800 26,800 0  

4.특수교육대상자방과후학교지원 6,160 6,160 0

1.학생지원금 6,160 6,160 0  

3.현장체험학습비지원 10,650 10,650 0

1.현장체험학습비지원 10,650 10,650 0

1.학생지원금 10,650 10,650 0  

4.학생복지 49,128 48,779 349

1.교육복지우선 12,350 12,350 0

1.맞춤형지원 3,467 4,710 -1,243

1.교육운영비 3,467 4,710 -1,243가정방문물품구입비  -40,000원×1회= -40,000

사례관리긴급지원비  561,000원×1회= 561,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

심리검사및상담비  -1,434,000원×1회= -1,434,000

건강지키미지원비  50,000원×1회= 50,000

사제동행운영비  -380,000원×1회= -380,000

2.지원학생프로그램 8,883 7,640 1,243

1.운영수당 6,705 5,640 1,065
인지학습프로그램강사비  -105,000원×1회

=
-105,000

위기학급지원학급상담비  820,000원×1회= 820,000

과학교실강사비  350,000원×1회= 350,000

2.교육운영비 2,178 2,000 178과학교실운영비  178,000원×1회= 178,000

2.학생복지운영 36,778 36,429 349

1.졸업앨범제작 3,723 3,774 -51

1.교육운영비 3,723 3,774 -51졸업앨범제작  -51,000원×1회= -51,000

2.학생교과서구입 33,055 32,655 400

1.교육운영비 33,055 32,655 400교과서구입(학교지원)  400,000원×1회= 400,000

3.기본적 교육활동 128,619 127,846 773

1.교과 활동 60,363 59,590 773

1.교과활동지원 16,490 16,490 0

1.보결수업관리 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  

2.기초학력지도 4,280 4,280 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 680 680 0  

3.학부모공개수업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.학습준비물구입 10,230 10,230 0

1.학습준비물 10,230 10,230 0  

2.과학교과활동 2,800 2,800 0

1.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0  
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2.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.[국고]체육교과활동 33,691 32,918 773

1.교과운영 1,909 1,900 9

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,509 1,500 9교육용품  9,000원×1회= 9,000

2.스포츠강사운영 3,181 2,417 764

1.기간제교원인건비 2,598 2,017 581초과근무수당(학교지원)  -9,000원×1회= -9,000

스포츠강사월급인상분  520,000원×1명×1

회=
520,000

스포츠강사퇴직금인상분  70,000원×1명

×1회=
70,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
스포츠강사맞춤형복지비인상분  100,000원

×1명×1회=
100,000

3.기간제교원법정부담

금
483 400 83

스포츠강사4대보험인상분  83,000원×1명

×1회=
83,000

3.[국고]스포츠강사인건비 28,601 28,601 0

1.기간제교원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,504 2,504 0  

4.외국어교과활동 2,682 2,682 0

1.교과운영 2,682 2,682 0

1.교육운영비 2,183 2,182 1교육용품구입  1,000원×1회= 1,000

2.비품구입비 499 500 -1프린터및실물화상기구입  -1,000원×1회= -1,000

5.특수교육교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0현장체험학습비  41,000원×1회= 41,000

교육용품구입  -41,000원×1회= -41,000

2.비품구입비 900 900 0  

3.도서구입비 300 300 0  

2.학습준비물지원 1,400 1,400 0
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1.학습준비물 1,400 1,400 0  

2.창의적 체험활동 68,256 68,256 0

1.자율활동 35,636 35,636 0

1.영어캠프운영 449 449 0

1.교육운영비 449 449 0  

2.체육대회 3,184 3,184 0

1.교육운영비 3,184 3,184 0  

3.과학행사 3,156 3,156 0

1.교육운영비 3,156 3,156 0  

4.학생자치활동지원 2,798 2,798 0

1.학생복지비 2,798 2,798 0스승의날행사물품구입  -375,000원×1회= -375,000

전교어린이회운영물품  21,000원×1회= 21,000

신입생맞이행사  -600,000원×1회= -600,000

저학년그림책읽어주기  55,000원×1회= 55,000

또래상담반운영물품  -140,000원×1회= -140,000

전교어린이회간식비  -96,000원×1회= -96,000

비오는날우산빌려주기운영물품  315,000원

×1회=
315,000

완산서나눔바자회운영물품  820,000원×1

회=
820,000

5.학급교육활동경비 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

6.수상안전교육운영 20,449 20,449 0

1.교육운영비 20,449 20,449 0  

2.현장체험학습활동 25,640 25,640 0

1.현장학습 14,660 14,660 0

1.여비 621 621 0  

2.교육운영비 14,039 14,039 0  

2.수학여행 10,980 10,980 0

1.여비 681 681 0  
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2.교육운영비 10,299 10,299 0  

3.동아리활동 6,980 6,980 0

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.학교스포츠클럽활동비 3,380 3,380 0

1.교육운영비 2,889 2,780 109물품구입비  341,000원×1회= 341,000

교내대회운영비  -2,000원×1회= -2,000

대회출전비  -230,000원×1회= -230,000

2.학생복지비 491 600 -109
학교스포츠클럽활동(학교지원)  -109,000

원×1회=
-109,000

3.우수학교스포츠클럽지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 224,656 242,021 -17,365

1.방과후학교 운영 197,660 215,250 -17,590

1.방과후학교운영 128,234 144,695 -16,461

1.특기적성교육 105,062 120,004 -14,942

1.운영수당 105,058 120,000 -14,942교재비  658,000원×1회= 658,000

강사비  -15,600,000원×1회= -15,600,000

2.교육운영비 4 4 0  

2.방과후행정실무사인건비 10,716 10,616 100

1.무기계약직원인건비 9,985 9,985 0  

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
231 231 0  

3.특수교육대상자외부기관방과후비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.방과후학교운영 11,256 12,875 -1,619

1.일반수용비 2,501 4,212 -1,711
소모품구입비(청소용품,복사용지 등)  

-1,711,000원×1회=
-1,711,000

2.운영수당 0 50 -50강사대체인력비  -50,000원×1회= -50,000
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3.전기요금 4,000 4,000 0  

4.교육운영비 3,642 3,500 142
부서운영비(수업재료및물품구입)  142,000

원×1회=
142,000

5.목적사업업무추진비 238 238 0  

6.비품구입비 875 875 0  

2.돌봄교실운영 69,426 70,555 -1,129

1.돌봄교실운영 31,998 34,000 -2,002

1.전기요금 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 27,798 29,800 -2,002
돌봄교실간식비(수익자)  -2,002,000원×1

회=
-2,002,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.돌봄전담사인건비 37,428 36,555 873

1.무기계약직원인건비 33,454 32,791 663월급  172,000원×1회= 172,000

(성립전)월급  529,560원×1회= 530,000

급식비  1,000원×1회= 1,000

교통보조비  -184,000원×1회= -184,000

근속수당  1,000원×1회= 1,000

(성립전)근속수당  18,000원×1회= 18,000

(성립전)초과근무수당  63,430원×1회= 64,000

(성립전)연차수당  10,000원×1회= 10,000

(성립전)퇴직적립금  51,000원×1회= 51,000

2.기간제직원인건비 80 80 0  

3.맞춤형복지비 1,000 800 200(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,894 2,884 104대보험기관부담금  10,000원×1회= 10,000

2.독서활동 26,996 26,771 225

1.독서활동운영 26,996 26,771 225

1.도서관운영 15,268 15,748 -480

1.일반수용비 192 0 192도서 바코드작업비  192,000원×1회= 192,000

2.교육운영비 1,656 1,848 -192도서실물품구입  206,000원×1회= 206,000

독서행사운영비  -337,000원×1회= -337,000
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월간지구독료  -61,000원×1회= -61,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.비품구입비 13,220 13,700 -480수납장  -110,000원×1회= -110,000

열람및대출용책상  -80,000원×1회= -80,000

도서장  -100,000원×1회= -100,000

의자  -190,000원×1회= -190,000

2.도서구입 9,024 9,523 -499

1.도서구입비 9,024 9,523 -499도서구입(학생용)  -499,000원×1회= -499,000

3.학부모자원봉사자활동비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 540 0 540운영물품구입  40,000원×10명×1회= 400,000

선물구입  14,000원×10명×1회= 140,000

2.운영수당 640 1,500 -860
학부모자원봉사자활동비  -860,000원×1회

=
-860,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320식비  20,000원×10명×1회= 200,000

간식비  12,000원×10명×1회= 120,000

4.책꾸러미지원 1,204 0 1,204

1.교육운영비 1,204 0 1,204도서구입  28,000원×43명×1회= 1,204,000

5.교육활동 지원 136,893 138,803 -1,910

1.교무업무 운영 23,671 23,671 0

1.교무학사운영 23,671 23,671 0

1.교무학사운영 6,169 6,191 -22

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 4,069 4,091 -22현수막제작  -22,000원×1회= -22,000

학교교육과정제작  260,000원×1회= 260,000

학사달력제작  250,000원×1회= 250,000

학교요람제작  -510,000원×1회= -510,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.입학식 및 졸업식 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0  
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2.일반업무추진비 240 240 0  

3.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.교육과정평가 1,444 1,440 4

1.교육운영비 204 200 4교육과정워크숍물품구입  4,000원×1회= 4,000

2.일반업무추진비 1,240 1,240 0  

5.청소용품 1,568 1,620 -52

1.일반수용비 1,568 1,620 -52각교실청소용품구입  -52,000원×1회= -52,000

6.환경정리 6,070 6,000 70

1.일반수용비 6,070 6,000 70
현황판(중앙현관, 교장실)  70,000원×1회

=
70,000

7.교육과정교사네트워크운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 330 200 130운영물품구입  130,000원×1회= 130,000

2.운영수당 70 200 -130강사비  -130,000원×1회= -130,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

8.학교자치활성화연수비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.목적사업업무추진비 850 850 0  

2.생활지도운영 25,744 26,158 -414

1.학생생활상담지도 9,008 9,008 0

1.학생생활지도운영 1,188 1,188 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 1,188 1,188 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.교통관련학부모안전도우미회 1,100 1,100 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 50 50 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  
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2.학교폭력예방 14,760 14,760 0

1.학교폭력예방교육 2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0친구사랑주간물품구입  39,000원×1회= 39,000

인권교육운영물품구입  5,000원×1회= 5,000

생명존중교육운영물품구입  -44,000원×1

회=
-44,000

[목적사업비]물품구입비  66,000원×1회= 66,000

[목적사업비]간식구입비  -66,000원×1회= -66,000

2.일반업무추진비 320 320 0  

3.목적사업업무추진비 90 90 0  

2.사회복무요원인건비 7,850 7,850 0

1.기간제직원인건비 7,220 7,220 0  

2.기타공공요금 30 30 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

3.안심서비스운영 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

4.배움터자원봉사자 운영비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

3.학생안전교육 1,976 2,390 -414

1.안전교육 1,976 2,390 -414

1.교육운영비 1,976 2,390 -414차량임차료  -262,000원×1회= -262,000

체험비  -152,000원×1회= -152,000

3.연구학교 운영 56,414 56,414 0

1.연구학교운영 56,414 56,414 0

1.원도심학교운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 436 400 36
학부모학교참여(독서교육도서구입)  

36,000원×1회=
36,000

2.운영수당 3,151 3,300 -149
교육과정운영(3학년학교밖학교강사비)  

-100,000원×1회=
-100,000

교육과정운영(4학년학교밖학교강사비)  

-22,000원×1회=
-22,000

교육과정운영(6학년학교밖학교강사비)  

-26,000원×1회=
-26,000
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지역사회연계프로그램(완산칠봉생태체험교

사연수강사비)  -1,000원×1회=
-1,000

3.교직원복지비 2,969 3,000 -31
교원전문성신장(책놀이동아리도서구입)  

-35,000원×1회=
-35,000

교원전문성신장(영어동아리자료구입)  

-1,000원×1회=
-1,000

교원전문성신장(교사문화연수)  5,000원

×1회=
5,000

4.교육운영비 29,344 29,200 144
창의적체험활동(놀이밥운영비)  6,000원

×1회=
6,000

창의적체험활동(개똥이논농사및텃밭가꾸기

)  -1,000원×1회=
-1,000

창의적체험활동(추수행사(가래떡데이,사과

데이))  -1,000원×1회=
-1,000

교육과정운영(1학년학교밖학교활동비)  

-4,000원×1회=
-4,000

교육과정운영(3학년학교밖학교활동비)  

106,000원×1회=
106,000

교육과정운영(4학년학교밖학교활동비)  

22,000원×1회=
22,000

교육과정운영(5학년학교밖학교활동비)  

4,000원×1회=
4,000

교육과정운영(6학년학교밖학교활동비)  

24,000원×1회=
24,000

지역사회연계프로그램(생태체험활동비)  

-12,000원×1회=
-12,000

5.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0
학부모학교참여(독서교육협의회비)  7,000

원×1회=
7,000

사업운영지원(교육과정및원도심협의회비) 

 -7,000원×1회=
-7,000

2.수업혁신학년운영(3학년) 2,700 2,700 0

1.운영수당 400 600 -200강사료  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 2,030 1,830 200교사독서토론운영비  6,000원×1회= 6,000

온작품읽기도서구입비  -29,000원×1회= -29,000

수업자료구입비  223,000원×1회= 223,000

3.목적사업업무추진비 270 270 0  

3.수업혁신학년운영(5학년) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,471 3,471 0온작품읽기도서구입비  -10,000원×1회= -10,000

프로젝트수업진행비  96,000원×1회= 96,000

학습자료구입비  -16,000원×1회= -16,000

체험학습티켓구입비  -70,000원×1회= -70,000

2.목적사업업무추진비 129 129 0  

4.수업혁신학년운영(6학년) 4,364 4,364 0
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1.운영수당 620 450 170강사료  170,000원×1회= 170,000

2.교육운영비 3,384 3,554 -170교사독서토론운영비  -185,000원×1회= -185,000

온작품읽기도서구입비  15,000원×1회= 15,000

3.목적사업업무추진비 360 360 0  

5.에듀버스지원운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

6.전주다움교육과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 6 126 -1204학년배움터강사비  -120,000원×1회= -120,000

2.교육운영비 1,494 1,374 1204학년체험활동비  120,000원×1회= 120,000

7.책읽는교실운영비(2학년) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.학습지원실 운영 30,416 30,768 -352

1.방송실운영 1,138 1,490 -352

1.방송실운영 1,138 1,490 -352

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 338 690 -352방송동아리운영비  -352,000원×1회= -352,000

3.비품구입비 800 800 0  

2.정보화실운영 29,278 29,278 0

1.학교정보화지원 29,278 29,278 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0  

2.교육운영비 8,217 8,218 -1컴퓨터보안프로그램구입  -1,000원×1회= -1,000

3.비품구입비 19,021 19,020 1모니터구입  436,000원×1회= 436,000

컴퓨터구입  -743,000원×1회= -743,000

프린터구입  308,000원×1회= 308,000

5.교육여건 개선 648 1,792 -1,144

1.교육환경개선 648 1,792 -1,144

1.교실환경개선 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000교실소규모수선비  -1,000,000원×1회= -1,000,000
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2.교육환경개선 648 792 -144

1.비품구입비 648 792 -144사무용의자구입  -144,000원×1회= -144,000

6.학교 일반운영 184,004 173,522 10,482

1.학교기관 운영 32,734 29,734 3,000

1.부서기본운영 32,734 29,734 3,000

1.교장실운영비 3,144 3,144 0

1.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교장실운영 3,690 3,690 0

1.일반업무추진비 3,690 3,690 0접대용다과구입  78,000원×1회= 78,000

교직원간담회  266,000원×1회= 266,000

학년(부서)협의회비  -315,000원×1회= -315,000

시설관리협의회  71,000원×1회= 71,000

지역사회협의회비  -100,000원×1회= -100,000

3.교무실운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0  

4.행정실운영 25,540 22,540 3,000

1.일반수용비 7,044 6,934 110업무용도서등  110,000원×1회= 110,000

2.기타공공요금 190 300 -110재정보증보험료  -110,000원×1회= -110,000

3.여비 14,241 14,241 0  

4.일반업무추진비 150 150 0  

5.목적사업업무추진비 180 180 0  

6.비품구입비 3,735 735 3,000비품구입비  1,500,000원×2종×1회= 3,000,000

2.시설 장비 유지 149,570 142,088 7,482

1.학교시설장비유지 149,570 142,088 7,482

1.공공요금및제세공과금 33,261 36,042 -2,781

1.전기요금 15,200 18,200 -3,000전기요금  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.상하수도료 8,019 7,800 219상하수도요금  219,000원×1회= 219,000

3.연료비 800 800 0  
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4.기타공공요금 9,242 9,242 0  

2.시설관리용역 5,767 5,767 0

1.일반수용비 5,767 5,767 0  

3.시설일반관리 45,593 39,860 5,733

1.무기계약직원인건비 16,216 16,214 2청소원월급  -500,000원×1회= -500,000

청소원급식비  -300,000원×1회= -300,000

청소원연차수당  20,000원×1명×1회= 20,000

청소원퇴직금  782,000원×1명×1회= 782,000

2.기간제직원인건비 1,280 1,280 0  

3.일반수용비 23,953 18,362 5,591소규모수선비  5,591,000원×1회= 5,591,000

4.기타공공요금 100 100 0  

5.맞춤형복지비 500 400 100
청소원맞춤형복지비  100,000원×1명×1회

=
100,000

6.교직원복지비 200 200 0  

7.무기계약직원법정부

담금
844 804 40

청소원4대보험기관부담금  40,000원×1명

×1회=
40,000

8.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.당직관리 39,613 39,413 200

1.무기계약직원인건비 17,053 16,903 150경비원연차수당  -400,000원×1회= -400,000

경비원퇴직금  1,000,000원×1명×1회= 1,000,000

경비원월급  -450,000원×1회= -450,000

2.기간제직원인건비 16,793 16,893 -100경비원월급(촉탁직)  -100,000원×1회= -100,000

3.일반수용비 3,240 3,240 0  

4.맞춤형복지비 1,000 800 200
경비원맞춤형복지비  100,000원×1명×1회

=
100,000

경비원맞춤형복지비(촉탁직)  100,000원

×1명×1회=
100,000

5.기간제직원법정부담

금
722 782 -60

경비원4대보험기관부담금(촉탁직)  

-60,000원×1회=
-60,000
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6.무기계약직원법정부

담금
805 795 10

경비원4대보험기관부담금  10,000원×1명

×1회=
10,000

7.시설관리업무지원(목적) 23,336 19,006 4,330

1.무기계약직원인건비 21,444 17,847 3,597시설관리원 월급  2,680,000원×1회= 2,680,000

시설관리원 급식비  130,000원×1명×2월= 260,000

시설관리원 퇴직금  657,000원×1회= 657,000

2.일반수용비 468 0 468시설소규모수선비  468,000원×1회= 468,000

3.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)시설관리원 맞춤형복지비  

100,000원×1명×1회=
100,000

4.무기계약직원법정부

담금
924 759 165

시설관리원 4대보험기관부담금  82,200원

×1명×2월=
165,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 26,000 26,000 0

1.시설확충 및 개선 26,000 26,000 0

1.시설확충및개선 26,000 26,000 0

1.소규모실내체육시설비 26,000 26,000 0

1.일반수용비 4,110 4,110 0  

2.비품구입비 21,890 21,890 0  

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,410,0721,421,873 -11,801
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